
24492 Lunes 31 julio 1989 BOE núm. 181

18378 RESOLUCION de 28 de julio de 1989, de la Dirección
General del Tesoro y Polftíea Financiera, fJf!r la que se fija
el precio de adquisición de los Pagarés del Tesoro que se
emitan por suscripción pública el JI y 25 de agosto y 8 de
septiembre de 1989 y se hace público el importe nominal de
los emitidos el 28 de julio de 1989.

50 premios de 125.000 pesetas cada uno para todos los
billetes terminados en:

0532 2261 4873 4974 5637

1.200 premios de 25.000 pesetas cada uno para todos los
oilletes terminadas en:

4.000 premios de 10.000 pesetas cada uno para todos los
billetes terminados en:

10.000 reintegros de 5.000 pesetas cada uno para los billetes
cuya última cifra obtenida en la primera extracción
especial sea ,..... 4

10.000 reintegros de 5.000 pesetas cada uno para los billetes
cuya ultima cifra obtenida en la segunda extracción
especial sea

Esta !istacomprende los 36.551 premios adjudicados para cada serie.
En el conjunto de las doce series, incluido un premio especial, resultan
438,613 premios, por un importe de 4.200.000.000 de pesetas.

Pago de premios

Los premios inferiores a 500.000 pesetas por billete podrán -cobrarse
en cualquier Administración de Loterias.

Los iguales o superiores a dicha cifra se cobrarán, necesariamente, a
través de las oficinas bancarias autorizadas, directamente por el intere­
sado o a través de Bancos o Cajas de Ahorro, y en presencia del
Administrador expendedor del billete premiado.

Madrid. 29 de julio de 1989.-El Director general, Gregorio Máñez
Vindel.

En uso de las autorizaciones contenidas en la Orden de 27 de enero
de 1989, por la que se dispone la emisión de Letras del Tesoro y Pagarés
del Tesoro durante 1989 y enero de 1990 y se delegan en el Director
general del Tesoro y Política Financiera determinadas competencias, y
en razón de lo prevenido en el apartado 2 de la Resolución de esta
Dirección General de 7 de junio de 1989, es necesario establecer el
precio de adquisición de los Pagarés que se emitan, por lo que esta
Dirección General ha resuelto:

Primero.-Será el 92,201 por 100 el precio a pagar por los Pagarés del
Tesoro Que, en virtud de lo dispuesto en la Orden de 27 de enero de
1989 Y de la Resolución de la Dirección General del Tesoro y Política
Financiera de 7 de junio de 1989, se emitan con fecha II y 25 de agosto
y 8 de septiembre de 1989, para atender peticiones de suscripción
presentadas en los plazos y forma establecidos en la Orden y Resolución
citadas. '

El tipo de interés anual equivalente al precio fijado, calculado
conforme se establece en el apartado 5.8.3, c), de la mencionada Orden,
es el 5,5 por 100.

Segundo.-No se establece límite específico para estas emisiones, por
consiguiente, dentro del limite que con carácter ~obal para la Deuda
recoge el número 2, b), de la ResoluCón de esta Dirección General de 7
de junio de 1989, se aceptarán todas las peticiones de suscripción -que
se presenten en tiempo y forma debidos al precio fijado.

Tercero.-Se hace público que el importe nominal de los Pagarés del
Tesoro emitidos el día 28 de julio de 1989 en razón de lo dispuesto en
la Resolución de esta Dirección General de 14 de julio de 1989 asciende
a 1-68.486 míllones de pesetas.

Madrid, 28 de julio de 1989.-EI Director general, Manuel Conthe
Gutiérrez.

153
511
719

21

380
549
794

82

398
622
832

84

412
652
832

96

2.000.000

1.430.000

4.950.000

4.950.000

4.950.000

p",,,,,

40.000.000
20.000.000

6.250.000
30.000.000
40.000.000

Premio al décimo

premio especial de 246.000.000 de pesetas para
una sola fracción de uno de los billetes agrada-
dos con el premio primero. 246.000.000

Premios por serie
de 40.000.000 (una extracción de 5 cifras)

1 de 20.000.000 (una extracción de 5 cifras) .
50 de 125.000 (cinco extracciones de 4 cífras).

1.200 de 25.000 (doce extracciones de 3 cifras).
4.000 de 10.000 (cuatro extracciones de 2 cifras).

2 aproximaciones de 1.000.000 de pesetas cada
una para los números anterior y posterior al del
que obtenga el premio primero

2 aproximaciones de 715.000 pesetas cada una
para los numeros anterior y posterior al del que
obtenga el premio segundo .

99 premios de 50.000 pesetas cada uno para los 99
números restantes de la centena del premio
primero

99 premios de 50.000 pesetas cada uno para los 99
números restantes de la centena del premío
segundo

99 premios de 50.000 pesetas cada uno para los
billetes cuyas tres últimas cifras sean iguales y
estén igualmente dispuestas que las del que
obtenga el premio primero

RESOLUCION de 29 de julio de 1989, út:¡' Organismo
Nacional de Loterías y Apuestas del Estado, por la que se
hace público el programa de premios para el saneo que se
ha de celebrar el día 5 de agosto de 1989.

ESPECIAL

El próximo sorteo de la Lotería Nacional, que se realizará por el
sistema moderno, tendrá lugar el día 5 de agosto, a las doce horas, en
el salón de sorteos, sito en la calle de Guzmán el Bueno, 137, de esta
capital, y constará de doce series de 100.000 billetes cada una, al precio
de 5.()()(} pesetas el billete, divididos en décimos de 500 pesetas,
distribuyéndose 329.500.000 pesetas en 36,551 premios de cada serie.

Los billetes irán numerados del ooסס0 al 99999.

o

10

210

42572

07210

RESOLUCION de 29 de julio de 1989. del Organismo 18380
Nacional de Loterías y Apuestas del Estado, por la que se
transcribe la lista oficial de las extracciones realizadas y de
los números que han resultado premiados en cada una de
las doce series de 100.000 billetes de que consta el sorteo
celebrado dicho dia en Madrid.

Consignado a ülesa de MontserraL

2 aproximaciones de 715.000 pesetas cada una
para los billetes números 42571 y 42573.

99 centenas de 50.000 pesetas cada una para los
billetes números 42500 al 42599, ambos inclu­
sive (excepto el 42572).

Consignado a Gijón, Benidorm e invendido.

2 aproximacionesrle 1.000.000 pesetas cada una
para los billetes numeras 07209 y 0721 L

99 centenas de 50.000 pesetas cada una para los
billetes nUmeros 07200 al 07299, ambos inclu­
sive (excepto el 07210).

99 premios de 50.000 pesetas cada uno para los
billetes terminados como el primer premio
en

999 premios de 25.000 pesetas cada uno para los
billetes terminados como el primer premio
en

9.999 reintegros de 5.000 pesetas cada uno para los
billetes terminados como el primer premio
en

SORTEO ESPECIAL

premio de 40.000.000 de pesetas para el billete
número

Premio especial:

Ha obtenido premio de 246.000.000 de pese­
tas la fracción de la serie siguiente del núme­
ro 07210:

Fracción 6.3 de la serie 7.3-Invendído.

premio de 20.000.000 de pesetas para el billete
número

18379



BüE núm. 181 Lunes 31 julio 1989 24493

la población donde se celebre el sorteo. Dicho sorteo especial quedará
aplazado si en el momento de la celebración del que se anuncia se
desconocen los establecimientos que puedan tener derecho a la mencio­
nada subvención.

Estos actos serán públicos, y los concurrentes interesados en el sorteo
tendrán derecho, con la venia del Presidente, a hacer observaciones
sobre dudas que tengan respecto a las operaciones del mismo.

Efectuado el sorteo se expondrán al público la lista oficial de las
extracciones realizadas y la lista acumulada ordenada por terminaciones.

Pago de premios

Los premios inferiores a 500.000 pesetas por billete podrán cobrarse
en cualquier Administración de Loterías.

Los iguales o superiores a dicha cifra se cobrarán, necesariamente, a
través de las oficinas bancarias autorizadas, directamente por el intere­
sado o a través de Bancos o Cajas de Ahorro, y en presencia del
Administrador expendedor del billete premiado.

Los premios serán hechos efectivos en cuanto sea conocido el
resultado del sorteo a que correspondan y sin más demora que la precisa
para practicar la correspondiente liquidación y la que exija la provisión
de fondos cuando no alcancen los que en la Administración pagadora
existan disponibles.

Madrid, 29 de julio de 1989.-El Director general, Gregario Máñez
Vindel.

lOO kg
5 kg

100 g
100 g

l.OOO
4
2

(m)

450x5oo
600x600

250 kg
25 kg

500 g
500 g
500

450x500

50 kg
2,5 kg

50 g
50 g

l.OOO
4
2

(m)

200 kg
10 kg

200 g
200 g

l.000

450x500

25 k8
2,5 kg

50 g
50 g

500
4
2

(m)

100 kg
5 kg

lOO g
100 g

l.OOO

450x500

RESOLUCION de 7 de junio de 1989, de! Centro Españo!
de Metrolog(a. por la que se concede la aprobación de
modelo de la báscula mecánica sobresuelo y sobremostra­
dor marca «Bonete», modelo 72. con dispositivo medidor de
carga tipo cabezal, con excéntrica y contrapesas marca
«Mobba». fabricada y presentada por la firma «Talleres
Bonete». Registro de Control Metrológico número 5.147.

MINISTERIO
DE OBRAS PUBLICAS

y URBANISMO

Opción sobresuelo:

Alcance máximo.
Alcance minimo ..
Escalón real .
Escalón de verificación.
Número de escalones.

Vista la petición interesada por la Entidad «Talleres ~~mete»,

domiciliada en la calle Torre Damiáns, 18, de Barcelona, en solICitud de
aprobación de modelo de la báscula mecánica industrial marca
«Bonete», modelo 72, en sus versiones de sobremesa de 20, 25, 50 Y 100
kilogramos de alcance máximo y sobresuelo de lOO, 200 y 250
kilogramos de alcance máximo,

,Este Centro Español de Metrología del Ministerio de Obras Públicas
y Urbanismo, de acuerdo con la Ley 3/1985, de 18 de marzo; el Real
Decreto 89/1987, de 23 de enero; el Real Decreto 1616/1985. de 11 de
septiembre, y la Orden de la Presidencia del Gobierno de i O de
noviembre de 1975 por la que se establece la Norma Nacional
Metroló~ca y Técnica de «Instrumentos de pesar de funcionamiento no
automátiCO», ha resuelto:

Primero.-Autorizar por un plazo de validez de diez años. a partir de
la fecha de publicación de esta Resolución en el «Boletín Oficial del
Estado», a favor·de la Entidad «Talleres Bonete». el ~odelo de básc~la
mecánica industrial, sobremesa o sobresuelo, con medidor de carga tipo
cabezal con excéntrica y contrapesas marca «Mobba», marca «Bonete)),
modelo' 72, de clase de precisión media (111); y cuyas características
metrológicas son las siguientes:

Opción sobremesa:

Alcance maxlmo.... 20 kg
Alcance mínimo. . . . . 0,4 kg
Escaló.n real........... 20 g
Escalón de verificación. 20 g
Número de escalones .. 1.000
Número de apoyos. 4
Número de palancas. 2
Clase de precisión..... (III)
Dimensiones de la plata-

forma (mm) .....

18381

999 premios de 25.000 pesetas cada uno para los
billetes cuyas dos últimas cifras sean iguales y
estén igualmente dispuestas que las del que
obtenga el premio primero.................. 24.975.000

9.999 reintegros de 5.000 pesetas cada uno para los
billetes cuya última cifra sea igual a la que
obtenga el premio primero.................. 49.995.000

10.000 reíntegros de 5.000 pesetas cada uno para los
billetes cuya última cifra sea igual a la que se
obtenga en la primera extracción espec¡al de

. una cifra.................... . . . . . . . . . . . . . . 50.000.000
10.000 reintegros de 5.000 pesetas cada uno para los

billetes cuya última cifra sea igual a la que se
obtenga en la segunda extracción eSpeCIal de
una cifra 50.000.000

P,."..

Premio especial al décimo

Para proceder a la adjudicación del premio especial a la fracción se
extraerá simultáneamente una bola de dos de los bombos del sorteo que
determinarán, respectivamente, la fracción agraciada y la serie a que
corresponde.

Ha de tenerse en cuenta que si la bola representativa de la fracción
fuera el 0, se entenderá que corresponde a la 10.a

Este premio especial al décimo, de 246.000.000 de pesetas para una
sola fracción de uno de los doce billetes agraciados con el primer premio,
será. adjudicado a continuación de determinarse el primer premio.

El sorteo se efectuará con las solemnidades previstas en la Instruc­
ción del Ramo. En la propia forma se hará después un sorteo especial
para adjudicar la subvención a uno de los establecimientos benéficos de

Para la ejecución de este sorteo se utilizarán, como mínimo, cinco
bombos, que, de izquierda a derecha, representan las decenas de millar,
unidades de millar, centenas. decenas y unidades. Cada uno de ellos
contendrá diez bolas numerada. del O al 9.

El sexto bombo. en su caso, contendrá tantas bolas como número de
series se hayan emitido.

Para la adjudicación de los premios entrarán en juego en cada
extracción tantos bombos como se requieran para obtener la combina·
ción numérica prevista.

Se utilizarán dos bombos para la determinación de los premios de
10.000 pesetas que se adjudicarán, respectivamente, a aquellos billetes
cuyas dos últimas cifras sean iguales y estén igualmente dispuestas qu~
las de los números extraídos. tres bombos para los premios de 25.000
pesetas que se adjudicarán, respectivamente, a los billetes cuyas tres
últimas cifras sean iguales y es~n igualmente dis~uestas que las de los
números obtenidos. Cuatro bombos para los premios de 12S.000 pesetas
que, respectivamente, se adjudicarán a aquellos billetes cuyas cuatro
últimas cifras coincidan en orden y numeración con las de las bolas
extraídas. Por último, se utilizarán cinco bombos~ adjudicar los dos
premios mayores del sorteo mediante extracción slntultánea de una bola
de cada uno de aq~llos, con lo que las cinco bolas extraídas compon­
drán el número premiado, determinándose primeramente el segundo
premio y después, con idéntica formalidad, el primer premio del sorteo.

De los números formados por las extracciones de cinco cifras
correspondientes a los premios primero y segundo se derivarán las
aproximaciones y las centenas; como asimismo del premio primero, las
terminaciones y los reintegros correspondientes.

Con respecto a las aproximaciones señaladas para los números
anterior y posterior de los premios primero y segundo, se entenderá que
si saliese premiado en cualquiera de ellos el número 00000, su antenor
es el 99999 y el siguiente el 00001. Asimismo, si el aJI'lciado fuese el
99999, su anterior es el 99998 y el 00000 será el siguiente.

Para la aplicación "de los premios de centena se entenderá que si
cualquiera de los premios primero o segundo correspondiera, por
ejemplo, al número 25, se considerarán 'agraciados los 99 números
restantes de la misma; es decir, desde el 00 al 24 Y desde el 26 al 99.

Tendrán derecho a premio de 50.000 pesetas los billetes cuyas tres
últimas cifras sean iguales y estén igualmente dispuestas que las del
número que obtenga el premio primero; a premio de 25.000 pesetas
aquellos billetes cuyas dos últimas cifras coincidan en orden y numera·
ción con las del que obtenga dicho primer premio y, finalmente, tendrán
derecho al rein!CJrO de su precio cada uno de los billetes cuya cifra final
sea igual a la última cifra del número agraciado con el repetido primer
premio.." ,

De los premios de centenas, terminaciones y reíntegros ha de
entenderse que quedan exceptuados los números de los que, respectiva­
mente, se deriven. agraciados con los premios primero o segundo.

Asimismo tendrán derecho al reintegro de su precio todos los billetes
cuya última cifra coincida con las que se obtengan en las dos extraccio·
nes especiales, que se realizarán del bombo de las unidades.

36.551 329.500.000


